Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, a

realização de uma audiência pública nessa Casa Legislativa, a fim de

discutir a atual situação do transporte público na região metropolitana de

João Pessoa-PB, com ênfase ao sistema de integração.

JUSTIFICATIVA

              No início dessa semana fomos surpreendidos com a informação acerca

da suspensão do sistema de integração do transporte público na região

metropolitana da cidade de João Pessoa, conforme anúncio do Consórcio

Metropolitano.

              O sistema de integração beneficia milhares de trabalhadores que se

utilizam do transporte público para se deslocar à cidade de João Pessoa para as

suas atividades diárias. A suspensão desse sistema afeta financeiramente essas

pessoas, que já se encontram tão vulneráveis, devendo o poder público agir

rapidamente para a solução do problema.

Nesse sentido, solicitamos a realização de audiência pública, a fim de que

possamos discutir com a sociedade e as entidades representativas, a situação

atual do transporte público da grande João Pessoa, com ênfase ao sistema de

integração.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2021.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

15.567